



ERMUKO UDALA  
AYUNTAMIENTO DE ERMUA

## **21. Ordenantza fiskala** **Generoaren Ikuspegitik Mendetasunarena Arretarako Zerbitzuak** **Emateagatiko Tasa**

### **I. XEDAPEN OROKORRA**

Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen abenduaren 16ko 9/2005 Foru Arauaren 21. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik, ordenantza honen bidez mendekotasun-egoeran dauden pertsonak, mendekotasun-arriskua dutenak eta familia zaintzaileak zaintzeko zerbitzuak emateagatiko tasak ezartzen dira.

Zehazki, ordenantza honek honako hauei buruzko tasak finkatzen ditu:

- Etxez etxeko laguntza-zerbitzua
- Etxez etxeko janari-zerbitzua.
- Atsedeen terapeutikoko zerbitzua.
- Adinekoentzako ostatu iraunkorra eta aldi baterakoa.
- Mendeko pertsonen zaintzaileentzako laguntza-/prestakuntza-zerbitzuak.

### **II. ETXEZ ETXEKO LAGUNTZA-ZERBITZUA**

#### **1. artikulua.- Irizpide orokorrak.**

Zerbitzua eskuratzeko irizpideak Etxeko Laguntza Zerbitzuaren ordenantzan finkatzen dira. Ordenantza hori 2025/02/26an argitaratu zen Bizkaiko Aldizkari Ofizialean.

Oro har, gehieneko zerbitzu-orduak honako hauek izango dira, mendekotasun-mailaren arabera:

- a) I. gradua: 7,5 ordu astean.
- b) II. gradua: 10 ordu astean.
- c) III. gradua: 17,5 ordu astean.

ELZ beste baliabide batzuekin bateragarri egiten denean, ordu horiek gutxitu egingo dira. FIZPE, eguneko zentroa, zentroan atsedeen hartzeko zerbitzua.

- a) I. gradua: 3 ordu astean
- b) II. maila: 5 ordu astean
- c) III. gradua: 10 ordu astean.

## **2. artikulua.- Zerga-oinarria.**

Etkez etxeko laguntza-zerbitzua emateko orduko kostua **37,77 €**-koa izango da gehienez (%4ko BEZa barne), enpresa adjudikaziodunarekin indarrean dagoen kontratuan ezarritako prezioari dagokiona.

## **3. artikulua.- Diru-sarreraren zenbaketa**

Ordenantza honetan araututako zerbitzuren baten pertsona edo familia onuradunak hogeita hamar mila euroko (30.000,00 €) edo gutxiagoko kapital higigarria badu, zenbaketatik salbuetsita geratuko da.

Ondare horren soberakina diru-sarrerara gisa zenbatuko da, zenbateko hori 12z zatituta.

Diru-sarrerara gisa zenbatuko dira soldata, pentsio, aparteko ordainsari eta abarrengatik jasotako zenbateko guztiak, baita alokatutako jabetzetatik datozen errentak eta ondasun higigarrien interesak ere (kartillak, libretak, akzioak, betebeharrak eta beste edozein finantza-produktu mota).

Erabiltzaileen ekarpen-kuota kalkulatzeko, aitortutako diru-sarrerei kenkari hauek aplikatuko zaizkie:

- Ohiko etxebizitzaren alokairu-gastuak, gehienez ere 270E/hilean, salbu eta etxebizitza babes publikoko motaren batean sartuta badago; kasu horretan, ezin izango da kendu alokairuaren prezioaren % 70era arteko ehunekoan.

- Era berean, onuradunak beste etxebizitza irisgarriago bat alokatu behar badu, beharra behar bezala egiaztatuta, hileko diru-sarrerara gisa zenbatuko da ohiko etxebizitzaren alokairutik eratorritako etekinen (halakorik badago) eta etxebizitza berri horren alokairuagatik ordaintzen duen prezioaren arteko aldea. Kasu horretan, ez da aplikatuko alokairurako kenkaririk.

Arreta pertsonalerako Etkez Etxeko Laguntza Zerbitzuari dagokionez, onuradunak eta haren ezkontideak edo izatezko bikotekideak eta 18 urtera arteko (hori barne) seme-alabek osatutako bizikidetza-unitatearen diru-sarrerak aztertuko dira. Gainera, bizikidetza-unitatea honako hauek ere osatzen dutela ulertuko da:

26 urtera arteko seme-alabak, baldin eta etxean bizi badira, langabezian badaude edo ikasten ari badira eta baliabide ekonomikorik ez badute, eta, beraz, ekonomikoki bizikidetza-unitatearen mende badaude.

Ekonomikoki bizikidetza-unitatearen mende dauden eta % 33ko desgaitasuna edo handiago duten seme-alabak.

Mendekotasun ekonomiko hori dagoela ulertuko da pertsona horren hileko diru-sarrerak Diru-sarrerak Bermatzeko Errentan ezarritakoak baino txikiagoak direnean, dagokion urteko aldaketaren mende.



ERMUKO UDALA  
AYUNTAMIENTO DE ERMUA

## 21. Ordenantza fiskala Generoaren Ikuspegitik Mendetasunarena Arretarako Zerbitzuak Emateagatiko Tasa

Etxea garbitzeko Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzuari dagokionez, mendekotasuna duen edo mendekotasun-arriskuan dagoen pertsona bakarrik bizi bada, etxea etxe osoan garbitu ahal izango da. Etxean mendekoak ez diren beste pertsona batzuk bizi direnean, mendekotasuna duen pertsonak erabiltzen dituen espazioetara mugatuko da etxearen garbiketa.

Kasu horretan, onuradunaren helbide berean bizi diren pertsonen diru-sarrera guztiak zenbatuko dira.

### 4. artikulua.- Kuotak ezartzea.

Etxeko Laguntza Zerbitzuaren onuradunek haren finantzaketan parte hartuko dute, hurrengo atalan ezarritako ahalmen ekonomikoaren kalkularen arabera eta beren ekarpenaren muga zerbitzuaren kostu erreala izanik, honako formula honen arabera:

$$\frac{\{(FU \text{ 1 Urteko Sarrerak}/12)\text{-} \\ (\text{indarreko hilabeteko DSBE} \\ FU\text{-ko kide kopuruaren arabera)}\} \times 15}{\text{-----}}$$

**R**

100

**R** x1, (familia unitatean hilean guztira emandako zerbitzu-orduen kopurua) = Hileko ekarpena

1.- FU: Familia Unitatea

2.- DSBE: Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta edo hura ordeztzen duen prestazio baliokidea

Erabiltzailearen ekarpena kalkulatzeko formula aplikatzearen emaitza edozein dela ere, orduko euro 1eko gutxieneko ekarpena ezartzen da.

Ekarpenen zenbatekoa urtero errealizatu ahal izango da, Bizkaiko Lurralde Historikoko Kontsumoko Prezioen Indizearen arabera.

Eskatzaileak ez badu bere egoera ekonomikoari eta familia-unitateari buruzko dokumentaziorik aurkezten, eta dokumentazio hori ezinbestekoa bada ordaindu beharreko kuota kalkulatzeko, zerbitzuaren kostu osoa ordaindu beharko du.

### III. ETXEZ ETXEKO JANARI-ZERBITZUA

#### 5. artikulua. Irizpide orokorrak.

Zerbitzua eskuratzeko irizpideak Etxeko Laguntza Zerbitzuaren ordenantzan finkatzen dira. Ordenantza hori 2025/02/26an argitaratu zen Bizkaiko Aldizkari Ofizialean.

#### 6. artikulua. Zerga-oinarria.

«On Egin» etxez etxeko otordu-zerbitzuaren kostua gehienez 8,99 €/ menuko izango da ( % 10eko BEZa barne), enpresa adjudikaziodunarekin indarrean dagoen kontratuan ezarritako prezioari dagokiona.

#### 7. artikulua. Diru-sarreraren zenbaketa.

Ordenantza honetan araututako zerbitzuren baten pertsona edo familia onuradunak hogeita hamar mila euroko (30.000,00 €) edo gutxiagoko kapital higigarria badu, zenbaketatik salbuetsita geratuko da. Ondare horren soberakina diru-sarrera gisa zenbatuko da, zenbateko hori 12z zatituta.

Diru-sarrera gisa zenbatuko dira soldata, pentsio, aparteko ordainsari eta abarrengatik jasotako zenbateko guztiak, baita alokatutako jabetzetatik datozen errentak eta ondasun higigarrien interesak ere (kartillak, libretak, akzioak, betebeharrak eta beste edozein finantza-produktu mota).

Erabiltzaileen ekarpen-kuota kalkulatzeko, aitortutako diru-sarrerei kenkari hauek aplikatuko zaizkie:

Ohiko etxebizitzaren alokairu-gastuak, gehienez ere 270 €hilean, salbu eta etxebizitza babes publikoko motaren batean sartuta badago; kasu horretan, ezin izango da kendu alokairuaren prezioaren % 70era arteko ehunekoan.

Era berean, onuradunak beste etxebizitza irisgarriago bat alokatu behar badu, beharra behar bezala egiaztatuta, hileko diru-sarrera gisa zenbatuko da ohiko etxebizitzaren alokairutik eratorritako etekinen (halakorik badago) eta etxebizitza berri horren alokairuagatik ordaintzen duen prezioaren arteko aldea. Kasu horretan, ez da aplikatuko alokairurako kenkaririk.

Onuradunaren eta haren ezkontidearen edo izatezko bikotekidearen diru-sarrerak bakarrik zenbatuko dira, eta bakoitzak bere gain hartuko du dagokion menuaren kostua, bikoteko kide bakoitzaren per capita errentaren arabera.

#### 8. artikulua. Kuotak ezartzea.

Etxez etxeko otordu-zerbitzurako kuota baremo honen arabera ezarriko da:

| MENUAREN KOSTUAREN GAINEAN ORDAINDU<br>BEHARREKO % | URTEKO ERRENTA PERCAPITA |
|----------------------------------------------------|--------------------------|
|----------------------------------------------------|--------------------------|



ERMUKO UDALA  
AYUNTAMIENTO DE ERMUA

## 21. Ordenantza fiskala Generoaren Ikuspegitik Mendetasunarena Arretarako Zerbitzuak Emateagatiko Tasa

|      |                              |
|------|------------------------------|
| 50%  | 13.000,00 €-ra arte          |
| 70%  | 13.000,01etik 15.000,00 €ra  |
| 85%  | 15.000,01etik 18.000,00 €-ra |
| 100% | 18.000,00 €-tik aurrera      |

Eskatzaileak ez badu bere egoera ekonomikoari eta familia-unitateari buruzko dokumentaziorik aurkezten, eta dokumentazio hori ezinbestekoa bada ordaindu beharreko kuota kalkulatzeko, zerbitzuaren kostu osoa ordaindu beharko du.

Salbuespen gisa, etxez etxeko otordu-zerbitzua jaso nahi duten 65 urtetik gorako pertsonak, behar bezala egiaztatutako premia-baldintzak betetzen ez badituzte, zerbitzu hori eskatu ahal izango dute, zerbitzuaren kostu osoa beren gain hartuta.

### IV. ZAINZAILAINTZAKO ATSEDEN TERAPEUTIKOKO ZERBITZUA

#### 9. artikulua. Irizpide orokorrak.

Zerbitzua eskuratzeko irizpideak Mendeko Pertsonen Zaintzaileei Laguntzeko Zerbitzuaren ordenantzan finkatuta daude. Ordenantza hori 2025/02/26an argitaratu zen Bizkaiko Aldizkari Ofizialean.

#### 10. artikulua. Zerga-oinarria.

Zentro espezializatuko atsedenaldi terapeutikoko zerbitzuaren orduko kostua 8,74 €/h da, hau da, eguneko zentroaren eguneko kostua aplikatzeagatik orduko prezioa kalkulatzea (69,95 €/egun, % 4ko BEZa barne, garraio egokiturik gabe), Bizkaiko Foru Aldundiak ezarritakoa (134/2023 Foru Dekretua, 2023-09-05ekoa, 170. zk.).

#### 11. artikulua. Diru-sarreraren zenbaketa.

Ordenantza honetan araututako zerbitzuren baten pertsona edo familia onuradunak hogeita hamar mila euroko (30.000,00 €) edo gutxiagoko kapital higigarria badu, zenbaketatik salbuetsita geratuko da. Ondare horren soberakina diru-sarrera gisa zenbatuko da, zenbateko hori 12z zatituta.

Diru-sarrera gisa zenbatuko dira soldata, pentsio, aparteko ordainsari eta abarrengatik jasotako zenbateko guztiak, baita alokatutako jabetzetatik datozen errentak eta ondasun higigarrien interesak ere (kartillak, libretak, akzioak, betebeharrak eta beste edozein finantza-produktu mota).

Erabiltzaileen ekarpen-kuota kalkulatzeko, aitortutako diru-sarrerari kenkari hauek aplikatuko zaizkie:

Ohiko etxebizitzaren alokairu-gastuak, gehienez ere 270E/hilean, salbu eta etxebizitza babes publikoko motaren batean sartuta badago; kasu horretan, ezin izango da kendu alokairuaren prezioaren % 70era arteko ehunekoan.

Era berean, onuradunak beste etxebizitza irisgarriago bat alokatu behar badu, beharra behar bezala egiaztatuta, hileko diru-sarrerara gisa zenbatuko da ohiko etxebizitzaren alokairutik eratorritako etekinen (halakorik badago) eta etxebizitza berri horren alokairuagatik ordaintzen duen prezioaren arteko aldea. Kasu horretan, ez da aplikatuko alokairurako kenkaririk.

Kasu horretan, onuradunaren eta haren ezkontidearen edo izatezko bikotekidearen diru-sarrerak bakarrik zenbatuko dira, eta bakoitzak bere gain hartuko du bikoteko kide bakoitzaren per capita errentaren arabera dagokion kostua.

## 12. artikulua. Kuotak ezartzea.

Erabiltzaileen ekarpena baremo honen arabera ezarriko da:

| ORDUKO KOSTUAREN GAINEAN ORDAINDU<br>BEHARREKO % | URTEKO ERRENTA PERCAPITA       |
|--------------------------------------------------|--------------------------------|
| 1 €/ orduko                                      | 12.300,00 €-ra arte            |
| 20%                                              | 12.300,01 €-tik 16.000,00 €-ra |
| 30%                                              | 16.000,01etik 20.000,00 €-ra   |
| 40%                                              | 20.000,01etik 24.000,00 €-ra   |
| 50%                                              | 24.000,01etik 27.000,00 €-ra   |
| 60%                                              | 27.000,01etik 30.000,00ra      |
| 70%                                              | 30.000,01etik 32.500,00 €-ra   |
| 80%                                              | 32.500,01etik 34.999,00ra      |
| 100%                                             | 35.000,00 €edo gehiago         |

Zerbitzuaren gutxieneko prezioa 1 €/ orduko izango da.

Eskatzaileak ez badu bere egoera ekonomikoari eta familia-unitateari buruzko dokumentaziorik aurkezten, eta dokumentazio hori ezinbestekoa bada ordaindu beharreko kuota kalkulatzeko, zerbitzuaren kostu osoa ordaindu beharko du.

## V. ADINEKOENTZAKO BIZILEKU IRAUNKORREKO ZERBITZUA (ETXEBIZITZA KOMUNITARIOA/TUTORETZAPEKO APARTAMENTUA)

## 13. artikulua. Irizpide orokorrak.

Adinekoentzako ostatu iraunkorreko zerbitzuak arreta ematen die autonomia galdu dutelako, I. graduako balorazioa egiaztatuta, eta euskarri-ingurune sozial eta/edo familiarrik ez dutelako, premia



ERMUKO UDALA  
AYUNTAMIENTO DE ERMUA

## 21. Ordenantza fiskala

### Generoaren Ikuspegitik Mendetasunarena Arretarako Zerbitzuak Emateagatiko Tasa

eta egoera fisiko eta psikikoetarako etxebizitza egokirik ez dutelako eta intentsitate txikiko egoitza-zerbitzua behar dutelako.

#### 14. artikulua. Zerga-oinarria.

Adinekoentzako ostatu iraunkorreko plazaren eguneko kostua (I. gradua), zeina aldi baterako estaliko baita Ermuko Abeletxe Egoitzan plazak edukiz, eguneko 109,64 eurokoa izango da gehienez (BEZa barne), Bizkaiko Foru Aldundiak ezarritako prezio publikoa aplikatuz (136. zenbakiko aldizkaria, 2023/07/14).

#### 15. artikulua. Diru-sarreraren zenbaketa.

Ordenantza honetan araututako zerbitzuren baten pertsona edo familia onuradunak hogeita hamar mila euroko (30.000,00 €) edo gutxiagoko kapital higigarria badu, zenbaketatik salbuetsita geratuko da. Ondare horren soberakina diru-sarrera gisa zenbatuko da, zenbateko hori 12z zatituta.

Diru-sarrera gisa zenbatuko dira soldata, pentsio, aparteko ordainsari eta abarrengatik jasotako zenbateko guztiak, baita alokatutako jabetzetatik datozen errentak eta ondasun higigarrien interesak ere (kartillak, libretak, akzioak, betebeharrak eta beste edozein finantza-produktu mota).

Onuradunaren eta haren ezkontidearen edo izatezko bikotekidearen diru-sarrerak bakarrik zenbatuko dira, eta bakoitzak bere gain hartuko du bikoteko kide bakoitzaren per capita errentaren arabera dagokion kostua.

#### 16. artikulua. Kuotak ezartzea.

Erabiltzaileak etxebizitza komunitario/apartamentupeko plaza baterako (aldi baterako Abeletxe egoitzako plaza baten bidez beteta) egin dezakeen gehieneko ekarpena eskatzailearen diru-sarreraren % 90 izango da.

Nolanahi ere, urtean gutxienez 1.200,00 € berrmatuko zaizkio erabiltzaileari.

Bizkaiko Foru Aldundiaren 100/2013 FORU DEKRETUA, uztailaren 16koa, zeinaren bidez aldatzen baita Bizkaiko Foru Aldundiaren otsailaren 24ko 30/2009 Foru Dekretua, adinekoentzako egoitzen foru-zerbitzu publikoa emateko prezio publikoa aplikatu eta arautzen duena, aplikatuz, zerbitzuaren onuradunak hiru mila euro (3.000,00 €) edo gehiagoko kapital higigarria duenean, kostu errearen % 90 ordainduko du. Lehen aipatutako zenbatekotik behera, bere diru-sarreraren % 90 jarriko du.

Eskatzaileak ez badu bere egoera ekonomikoari eta familia-unitateari buruzko dokumentaziorik aurkezten, eta dokumentazio hori ezinbestekoa bada ordaindu beharreko kuota kalkulatzeko, zerbitzuaren kostu osoa ordaindu beharko du.

## **VI. MENDEKO PERTSONEN ZAINZAILLEENTZAKO LAGUNTZA-/PRESTAKUNTZA-ZERBITZUAK.**

Mendekotasuna duten pertsonen arretan familiak amore eman ez dezan, eta kontuan hartuta zaintza-kargak gehienbat emakumeek izaten dituztela, eta, beraz, haien nekagarritasuna ez larriagotzeko, modalitate horri atxikitako zerbitzuak doan emango dira.

## **VII. KUDEAKETA ETA DIRU-BILKETA**

### **17. artikulua. Ordaintzeko betebeharra.**

Ordenantza honetan araututako tasa ordaintzeko betebeharra zerbitzua ematen hasten den egunetik aurrera jarriko da indarrean.

Prestazioaren hasiera-eguna hilabetearen hasierarekin bat ez datorrenean, zerbitzua jasotzen den aldiari dagokion zatia ordainduko da.

### **18. artikulua. Likidazioak.**

Udaleko Gizarte Zerbitzuen Sailak egingo ditu tasaren likidazioak, hilabetea amaitzean, onuradun bakoitzari dagokion hilabetean zerbitzua ematen emandako ordu kopuruaren arabera.

Era berean, Etxez Etxeko Otordu Zerbitzurako, Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzurako, Atsedeen Terapeutikoko Zerbitzurako eta Adinekoentzako Ostatu Iraunkorreko Zerbitzurako, Udaleko Gizarte Zerbitzuek erabiltzaileei likidatu beharreko datuen berri emango diote Udaleko Diru-bilketari, ondoren hilaren 1etik 9ra bitartean kobratzeko.

Ordenantza honetan jasotako zerbitzuak horiek eman eta hurrengo hilaren 10etik 15era bitartean kobratuko dira.

Zerbitzua ematen hasi aurretik, kontu-zenbaki bat eskatuko zaie eskatzaileei, likidazioak helbideratzeko.

Onuradunek ez badute dagokion likidazioa ordaintzen, betearazpen-bidetik bilduko dira. Dagokion kuota ondoz ondoko bi hilekotan baino gehiagotan ordaintzen ez bada, zerbitzua kentzeko espedienteak hasi ahal izango da.

## **VIII.XEDAPEN IRAGANKORRA**

Ordenantza hau indarrean dagoen bitartean bertan araututako zerbitzuak eskuratzeko prozedurak onartzen badira, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren prestazio eta zerbitzuen zorroari buruzko urriaren 6ko 185/2015 Dekretua aplikatuz, izaera ekonomikoa ez duten baldintzak arautzean, aipatutako prozeduretan ezarritakoak gailenduko dira.



ERMUKO UDALA  
AYUNTAMIENTO DE ERMUA

## **21. Ordenantza fiskala**

### **Generoaren Ikuspegitik Mendetasunarena Arretarako Zerbitzuak**

### **Emateagatiko Tasa**

#### **IX. AZKEN XEDAPENA**

Generoaren ikuspegitik Mendekotasunaren Arretarako zerbitzuak arautzen dituen Ordenantza Fiskal hau argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, behin betiko onartu eta Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu ondoren, eta indarrean jarraituko du hura aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.